اما باید گفت، به نظر می‌رسد دیدگاه‌های شعرانی در تیرئه ابن عربی از اعتقاد به حلول و اتحاد و عقیده وی به توحید ابلیس، با توجه به نصوصی که از فتوحات وی آورده، بیجا و صحیح بوده است.

منابع

- قرآن کریم؛ ترجمه محمد مهدی فولادوند، تهران: نشر دارالقرآن‌الکریم، ۱۳۷۴.
- ابن عربی، محیی‌الدین؛ *الفتوحات المکیة* (الف)، ضبطه و صححه و وضع فهارسها احمد شمس‌الدین، بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۴۲۰ ق/ ۱۹۹۹ م.
- _____؛ *الفتوحات المکیة* (ب)، تصحیح و تقدیم عثمان یحیی و ابراهیم مدکور، قاهره: المكتبة العربية، ۱۳۹۵ ق/ ۱۹۷۵ م.
- _____؛ ترجمه فتوحات مکیه، ترجمه محمد خواجوی، تهران: مولى، ۱۳۸۱.
- _____؛ *فصوص الحکم*، تعلیقات علیه ابوالعلاء عقیفی، بیروت: دارالکتاب العربی، بی‌تا.
- ابونصر سراج، عبدالله بن علی؛ *اللمع فی التصوف*، حقه و قدم له و خرج احادیثه عبدالحلیم محمود و طه عبدالباقی سرور، مصر: دارالکتب الحدیثه و مکتبه المثنی بیگداد، ۱۳۸۰ ق.

- شیخ مکی، محمد بن محمد؛ *الجانب الغربي فی حل مشکلات الشیخ محی الدین ابن عربی*، به اهتمام و حواشی نجیب مایل هروی، تهران: مولى، ۱۳۶۴.
- الکوهن الفاسی المغربی، حسن بن محمد؛ *طبقات الساذلیة الکبری*، بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۴۲۶ ق / ۲۰۰۵ م.
- غنیمی، ابوالوفا؛ *ابن عطاء الله اسکندری و تصوفه*، قاهره: دارالکتب العربی بمصر، ۱۹۵۸.
- مجتبایی، فتح الله؛ «ابلیس»، *دایرةالمعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، تهران: مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۶۸.
- نبهانی، یوسف بن اسماعیل؛ *جامع الکرامات الأولیاء*، تحقیق و مراجعه ابراهیم عطوه عوض، بیروت: دارالفکر، ۱۴۲۱ ق / ۲۰۰۱ م.
- هجویری، علی بن عثمان؛ *کشف المحجوب*، مقدمه و تصحیح محمود عابدی، تهران: سروش، ۱۳۸۴.
- Trimingham, John Spencer *The Sufi Orders in Islam*, Oxford University Press, London 1973.